ARTICULUS II.

Utrum humanitas Christi adoranda sit adoratione latriæ.

III. dist. 19. quæst. 1. art. 2. quæst. 1.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod humanitas Christi non sit adoranda adoratione latriæ. Quia super Psalm. xcviii. *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est,* dicit Glossa (ord. vetus mss.), *Caro à Verbo Dei assumpta sine impietate adoratur à nobis, quia nemo carnem ejus spiritualiter manducat, nisi prius adoret; non illa dico adoratio que latria est, quæ soli Creatori debetur.* Caro autem Christi est pars humanitatis. Ergo humanitas Christi non est adoranda adoratione latriæ.

Præterea. Cultus latriæ nulli creaturæ debetur: ex hoc enim reprobantur Gentiles, quod coluerunt, & servierant creaturæ, ut dicitur Rom. 1. 25. Sed humanitas Christi est creatura. Ergo non est adoranda adoratione latriæ.

Præterea. Adoratio latriæ debetur Deo in recognitionem maximi dominii, secundum illud Deuteronom. vi. 13. *Dominum Deum tuum (a) adorabis, & illi soli servies.* Sed Christus, secundum quod est homo, est minor Pater. Ergo humanitas ejus non est adoratio latriæ adoranda.

Sed contra est quod Damascenus dicit in IV. Lib. (orth. Fid. cap. 111.) *Adoratur autem caro Christi incarnato Verbo Deo, non propter seipsam, sed propter unitum et secundum hypostasin Verbum Dei.* Et super illud Psalm. xcviii. *Adorate scabellum pedum ejus,* dicit Glossa (ord. August.), *Qui adorat corpus Christi,*

Christi, non terram intuetur, sed illum potius cujus scabellum est, in cujus honore scabellum adoratur. Sed Verbum incarnatum adoratur adoratione latriæ. Ergo & corpus ejus; sive ejus humanitas.

ARTICULUS III.

Utrum imago Christi sit adoranda adoratione latriæ.

2. 2. q. LXXXI. art. 3. ad 3. & quæst. XLIX. art. 1. ad 2. & infr. art. 4. cor. art. 3. ad 2. & III. dist. 19. quæst. 1. art. 2. quæst. 2.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod imago Christi non sit adoranda adoratione latriæ. Dicitur enim Exod. xx. 4. *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem.* Sed nulla adoratio est facienda contra Dei præceptum. Ergo imago Christi non est adoranda adoratione latriæ.

Præterea. Operibus Angelorum non debemus communicare, ut Apollolus dicit Ephes. v. Sed Gentiles de hoc præcipue inculpantur, quod commutaverunt gloriam incorruptibilem Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, ut dicitur Rom. 1. 23. Ergo imago Christi non est adoranda adoratione latriæ.

Præterea. Christo debetur adoratio latriæ ratione Divinitatis, non ratione humanitatis. Sed imagini Divinitatis ejus, quæ est anime rationalis impressa, non debetur adoratio latriæ. Ergo multo minus imagini corporali, quæ repræsentat humanitatem ipsius.

Præterea. Nihil videtur esse in cultu divino faciendum, nisi quod est à Deo institutum: unde & Apollolus I. ad Corinth. xi. 23. traditur doctrinam de sacrificio. Ecclesia dicit: *Ego accipi à Domino, quod & tradidi vobis.* Sed nulla traditio in Scriptura invenitur de adorandis imaginibus. Ergo imago Christi non est adoranda adoratione latriæ.

Sed contra est quod Damascenus (Lib. IV. orth. Fid. cap. xvii. cir. princ.) inducit Basilium dicentem: *Imagini honor ad proprium pertinet, id est exemplar: sed ipsum exemplar (scilicet Christus) est adorandum adoratione latriæ. Ergo & ejus imago.*

Respondeo dicendum, quod, sicut Philosophus dicit in Lib. de memoria & reminiscencia (cap. 11. cir. med.) duplex est motus anime in imaginem: unus quidem in ipsam imaginem, secundum quod res quadam est; alio modo in imaginem, inquantum est imago alterius: & inter hos duos motus est hæc differentia, quia primus motus est quod quis movetur in imaginem, ut est res quadam, est alius à motu qui est in rem; secundus autem motus, qui est in imaginem, inquantum est imago, est unus & idem cum illo qui est in rem.

Sic ergo dicendum est, quod imagini Christi, inquantum est res quadam (puta lignum sculptum, vel pictum) nulla reverentia exhibetur:

Christi, non terram intuetur, sed illum potius cujus scabellum est, in cujus honore scabellum adoratur. Sed Verbum incarnatum adoratur adoratione latriæ. Ergo & corpus ejus; sive ejus humanitas.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc.) honor adorationis proprie debetur hypostasi subsistenti; tamen ratio honoris potest esse aliquid subsistens, propter quod honoratur persona cui illud inest. Adoratio igitur humanitatis Christi dupliciter potest intelligi. Uno modo ut sit ejus sicut rei adoratae: & sic adorare carnem Christi nihil est aliud quam adorare Regem vestitum. Et secundum hoc adoratio humanitatis Christi est adoratio latriæ. Alio modo potest intelligi adoratio humanitatis Christi quæ sit ratione humanitatis Christi perfecti omni munere gratiarum, & sic adoratio humanitatis Christi non est adoratio latriæ, sed adoratio dulciæ; scilicet quod una & eadem persona Christi adoratur adoratione latriæ propter suam Divinitatem, & adoratione dulciæ propter perfectionem humanitatis. Nec hoc est inconveniens: quia ipsi Deo Patri debetur honor latriæ propter Deitatem, & honor dulciæ propter dominium, quo gubernat creaturam. Unde super illud Psalm. vii. *Domine Deus meus, in te speravi,* dicit Glossa (interl.), *Dominus omnium per potentiam, cui debetur dulciæ, Deus omnium per creationem, cui debetur latria.*

Ad primum ergo dicendum, quod Glossa illa non est sic intelligenda, quasi scorum adoretur caro Christi ab ejus Divinitate: hoc enim posset contingere solum hoc modo, si esset alia hypostasis Dei, & hominis. Sed quia, ut Damascenus dicit (loc. sup. cit.) *si divinas subtilibus intelligentiis, quod videtur, ab eo quod intelligitur, inadorabilis est ut creatura, scilicet adoratio latriæ: & tunc sic intellecte, ut separare à Deo Verbo, deberetur sibi adoratio dulciæ, non cujuscumque, puta quæ communitur exhibetur aliis creaturis, sed cujusdam excellentioris, quam hyperduliam vocant.* Et per hoc etiam patet responsio ad secundum, & tertium: quia adoratio latriæ non exhibetur humanitati Christi ratione sui ipsius, sed ratione Divinitatis, cui unitur, secundum quam Christus non est minor Pater.

ita inquantum est homo, convenit cum hominibus. Sed propter hoc quod inquantum est Deus, convenit cum Patre, & Spiritu Sancto, non potest dici mediator, inquantum est Deus: quia super illud I. ad Timoth. 11. *Mediator Dei, & hominum* etc. dicit Glossa (ord. Aug. Lib. X. Conf. cap. XLIII. ante med.) *Inquantum est Verbum, non medius est: quia equalis est Deo, & Deus apud Deum, & simul unus Deus.* Ergo nec etiam inquantum est homo, potest dici mediator, propter convenientiam quam cum hominibus habet.

3. Præterea, Christus dicitur mediator, inquantum reconciliavit nos Deo: quod quidem fecit auferendo peccatum, quod nos separabat à Deo. Sed auferre peccatum convenit Christo, non inquantum est homo, sed inquantum est Deus. Ergo Christus, inquantum est homo, non est mediator, sed inquantum est Deus.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. IX. de civit. Dei (cap. xv. ad fin.) *Non est hoc mediator est Christus, quia Verbum: maxime quippe immortale, & maxime beatum Verbum longe est à mortalibus miseris: sed mediator est, secundum quod homo.*

Respondeo dicendum, quod in mediatore duo possunt considerari: primo quidem rationem medii; secundo officium conjugendi. Est autem de ratione medii conjugendi ab utroque extremorum. Conjungit autem mediator per hoc quod ea quæ unius sunt, defert ad alterum. Neutrum autem horum potest convenire Christo, secundum quod est Deus, sed solum secundum quod est homo. Nam secundum quod Deus, non differt à Patre, & Spiritu Sancto in natura, & potestate dominii. Nec etiam Pater, & Spiritus Sanctus aliquid habent quod non sit Filii; ut sic possit id quod est Patris, vel Spiritus Sancti, quasi quod est aliorum, ad alios deferre. Sed utrumque convenit ei, inquantum est homo: quia secundum quod est homo, distat & à Deo in natura, & ab hominibus in dignitate & gratiæ, & gloriæ. Inquantum etiam est homo, convenit ei conjungere homines Deo, præcepta, & dona Dei satisfaciendo, & interpellando.